DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO

MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 3379 de 27 de Fevereiro de 2024

DATA: 27/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 27/02/2024 16:55:15

IP com n°: 192.168.201.15
www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php

?id=766

aDOM 1/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3379/2024 - 27/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

REMOÇÃO: 14/2024 - REMOÇÃO: 14/2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA: 002/2024 - AVISO DE DISPENSA: 002/2024

AVISO DE DISPENSA: 003/2024 - AVISO DE DISPENSA: 003/2024

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

TERMO DE ADITIVO: 03/TP.002/2023 - TERMO DE ADITIVO: 03/TP.002/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 27/02/2024 16:55:15 - IP com n°: 192.168.201.15
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=766

2/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3379/2024 - 27/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - REMOÇÃO: 14/2024

Portaria nº 14/2024-GP.  Lagoa Grande do Maranhão/MA, 27 de fevereiro de 2024.

Remove a servidora ALDIANE PEREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Administração,
Matrícula 061-1, e dá outras providências.
.

                          O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais,
nos termos do Art. 65, Inciso IX, da Lei Orgânica, em conformidade com o Art. 40, §§ 1º e 2º da Lei Municipal 124/2009.

CONSIDERANDO a necessidade do município de Lagoa Grande do Maranhão em atender o preenchimento do quadro
educacional na sede do município;

CONSIDERANDO o Termo de Posse nº 078/2007 e Portaria 078/2007 de 16 de abril de 2007;

CONSIDERANDO o que dispõe os dispositivos legais acima citados, que garantem aos servidores a remoção quando
atender aos requisitos constantes da legislação;

RESOLVE:

Art. 1º - Remover a servidora ALDIANE PEREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, Matrícula 061 -1, da E.M João
Paulo II, Povoado Alto Bonito, Zona Rural, para a Sede do Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogam -se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa do Maranhão - MA, 27 de fevereiro de 2024.

__________________________________________
FRANCISCO NÊRES MOREIRA POLICARPO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - AVISO DE DISPENSA: 002/2024

DISPENSA Nº002/2024 – LEI Nº 14.133/2021. AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. ART. Nº 75, II, LEI 14.133/2021. O
MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA, em conformidade com art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021, torna
público aos interessados que a Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão -MA pretende
realizar empresa especializada no fornecimento de TABLETS, para uso exclusivo dos agentes comunitários de saúde e endemias,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Lagoa Grande do Maranhão -MA. Conforme e
quantitativos estabelecidos no Edital da Dispensa de Licitação identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais
integram este instrumento, independente de transcrição. Podendo eventuais interessados apresentarem proposta de preços no
prazo de 3 (três) dias úteis a contar desta publicação, oportunidade em que a Coordenadoria Municipal de Licitação escolherá a
mais vantajosa. Limite para apresentação de proposta de preços: 04/03/2024, às 09:00 horas. A proposta de preços deverá ser
entregue na Coordenadoria Municipal de Licitação, na avenida 1º de maio, S/N – Centro, no horário das 08:00 às 12:00 horas, em
dias úteis ou pelo e-mail: cpl@lagoagrande.ma.gov.br até a data limite.  O Edital/Termo de Referência de Dispensa estará
disponível na sala da Coordenadoria Municipal de Licitação, na Avenida 1º de Maio, S/N – CENTRO, Lagoa Grande do Maranhão –
MA CEP: 65718-000, por e-mail: cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou na página https://lagoagrande.ma.gov.br/ .  Lagoa Grande do
Maranhão-MA, 26 de fevereiro de 2024. SKARLET POLICARPO ARAÚJO. S ECRETÁRIA MUNICIPAL DE SÁUDE.
CPF:018.712.653-47. Portaria nº 044/2022- PMLG-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - AVISO DE DISPENSA:
003/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 27/02/2024 16:55:15 - IP com n°: 192.168.201.15
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=766

3/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3379/2024 - 27/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

DISPENSA Nº003/2024 – LEI Nº 14.133/2021. AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. ART. Nº 75, II, LEI 14.133/2021. O
MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA, em conformidade com art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021, torna
público aos interessados que a Secretaria Municipal de Educação/Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão -MA pretende
realizar contratação de empresa especializada na prestação de serviços malharia para confecção de roupas e artigos de BALLET,
para atender às necessidades Secretaria Municipal de Educação/Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão -MA.
Conforme e quantitativos estabelecidos no Edital da Dispensa de Licitação identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os
quais integram este instrumento, independente de transcrição. Podendo eventuais interessados apresentarem proposta de preços
no prazo de 3 (três) dias úteis a contar desta publicação, oportunidade em que a Coordenadoria Municipal de Licitação escolhe rá a
mais vantajosa. Limite para apresentação de proposta de preços: 04/03/2024, às 10:00 horas. A proposta de preços deverá ser
entregue na Coordenadoria Municipal de Licitação, na avenida 1º de maio, S/N – Centro, no horário das 08:00 às 12:00 horas, em
dias úteis ou pelo e-mail: cpl@lagoagrande.ma.gov.br até a data limite. O Edital/Termo de Referência de Dispensa estará
disponível na sala da Coordenadoria Municipal de Licitação, na Avenida 1º de Maio, S/N – CENTRO, Lagoa Grande do Maranhão –
MA CEP: 65718-000, por e-mail: cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou na página https://lagoagrande.ma.gov.br/ .  Lagoa Grande do
Maranhão-MA, 26 de fevereiro de 2024. Petrônio Cortez de Almeida. Secretário Municipal de Educação. CPF: 303.336.953 -72.
Portaria n°013/2021-PMLG-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO - TERMO DE ADITIVO:
03/TP.002/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO
Nº 03/TP.002/2023

CONTRATO Nº03/TP.002/2023 ORIGEM: Processo Administrativo nº071222.001/2022 TOMADA DE PREÇO: n° 002/2023.
CONTRATANTE: Município de Lagoa Grande do Maranhão/Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ n°
01.612.337/0001-12. CONTRATADO: A M DE MELO TEIXEIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 27.810.823/0001 -39 OBJETO: O
presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em 04/08/2023, nos
termos previstos em sua Clausula Segunda. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inc II, da Lei nº 8.666, de 1993. VIGÊNCIA: até
02/08/2024. DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do
Maranhão/Secretário Municipal de Educação, por seu Secretário Municipal, Petrônio Cortez de Almeida, como Contratante e pela
empresa A M DE MELO TEIXEIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 27.810.823/0001 -39, representada pelo Senhor Arley Michael de
Melo Teixeira, portador do CPF nº 048******-0*, como Contratado.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 27/02/2024 16:55:15 - IP com n°: 192.168.201.15
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=766

4/4www.lagoagrande.ma.gov.br

		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2024-02-27T16:55:20+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3379/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [8EAD67030723311B]